

PROGRAMAREN DATU OROKORRAK

Erakundea: Fundación Adinberri Fundazioa
Programa: 010 - Adinberri Fundazioa

Programa mota:

Finalista

Misioa:

Aurrerapenetik eta berrikuntzatik abiatuz- nagusiki hauskortasuna eta mendekotasunaren prebentzioari aplikatuta-bizitza-luzera berriaren erronkei heltzea (zahartze aktiboa, osasungarria, zentzuarekin eta esanahiarekin), Zaintza eta Gizarte Politiketako Sailaren eta Aldundiaren ekintza osatuz, eragile guztiak gobernantza publiko pribatu-komunitarioaren bidez bultzatuz, pertsonen ongizatea hobetzeko (+55) eta ekonomia- eta enplegu-aukerak sortzeko.

Gipuzkoa erreferentea izatea bizitza osasuntsuko urteak irabaztea lortzeko bidean, administrazio publikoen, ezagutza-eragileen, enpresa-sistemaren, hirugarren sektoreko erakundeen eta gizartearen arteko elkarlaneko gobernantzan oinarrituta, eta erreferentziako zentroak eta hari lotutako berrikuntza-unitateek aplikatutako ezagutza eta berrikuntza elkarrekin sustatuta.

Egoeraren diagnostikoa:

Bizi-paradigma guztiz berri baten aurrean gaude. Bizi-itxaropena handitzeak bide berriak igarotzea ahalbidetzen du, zentzuz betetako bizi-proiektuekin, gehiago ez ezik, hobeto ere bizitzeko.

Bizitza-luzeraren errealitate soziala aitortzeak dakarren aldaketa ez da soilik kuantitatiboki gertatzen, hau da, +55 pertsona-kopuruaren hazkundeagatik, baizik eta kualitatiboa ere bada, deskribatutako joeretan jasota geratu den bezala, bereziki belaunaldi berriek adineko pertsona izatearen bizi-etapa horri heltzeko duten modua.

Testuinguru horretan, pertsonak eta, oro har, gizartea luzaroko gizarte bati aurre egiteko prestatzeko politiketan, prebentzio-ikuspegia funtsezko faktore bat da hauskortasunaren eta mendekotasunaren agerpena atzeratzeko eta moteltzeko. Ekintza sozionsanitarioko espazio horretan, non beste politika batzuek ere garrantzi handia duten, hala nola osasun publikoarenak, Adinberri BAE hori lehenetsi nahi du, kokatzen den erakunde-esparruan balio espezifiko eta bereizgarri bat emanez, Agenda artikulatzen duten proiektu traktoreen garapenaren bidez, eta betiere ekintzara bideratutako berrikuntzatik eta elkarlaneko gobernantzatik abiatuta.

Datozen urteak garrantzitsuak izango dira adineko pertsona aktiboak elkarrekin biziko diren eta beren komunitatean hauskortasun- eta mendekotasun-egoeran dauden beste pertsona batzuekin lan egiten jarraitzeko prest dauden eta nahi duten adineko pertsona asko eta asko elkarrekin biziko diren gizarte luze baten antolaketaren elementu nagusiak aztertzen, esperimendatzen eta lantzen jarraitzeko. Beraz, desio eta behar desberdinak erakusten dituzten profilak dira, non komunitatea eta etxea bizitza beteko proiektu bat garatzeko gune nagusi gisa ikusten diren. Ildo horretan, ingurune lagunkoien ikuspegia eta harreman komunitarioak errazten dituen hiri-diseinua sendotzen ari dira.

Gaur egun, bizitzaren tarte horretan sartzen ari diren belaunaldi berriak, gehienak, beren ongizatera bideratutako bizitza-plan bat duten pertsona aktiboak dira, ikasten eta prestatzen jarraitu nahi dutenak, eta, lehen esan bezala, beren komunitatean parte hartu eta laguntzen jarraitu nahi dutenak. Komunitatean, nahi ez diren bakardadeen errealitatea gero eta joera handiagoa dela onartzen ari da, eta egoera horri erantzun behar zaio.

Aldi berean, berrikuntza teknologikoetan (telemedikuntza, app-ak, Internet bidezko ikuskapena, egokitzen domotikoak) oinarritutako autozaintza-formulak, elkarrekin bizitzeko modu berriak, familiakoak ez diren kideen arteko belaunaldien arteko laguntza, senior cohousing delakoa (etxebizitza kolaboratiboak, kooperatibak, kolektiboak), eta konexio soziosanitarioan modu esanguratsuan aurrera egiten ari da.

Beharraren deskribapen xehatua:

Etxearekin lotutako joerak:

Pertsonak nahiago dute etxean zahartu, familia-giroan eta, ahal den neurrian, beren gauzez eta maiteez inguratuta. Etxean zahartzeko gogo hori ez da norberaren lehentasuna. Osasunaren Mundu Erakundeak

nabarmendu duenez, zahartzen den lekuak eragin handia du pertsonen osasunean: leku ezagun batean egiteak konfiantza, independentzia eta autonomia handitzen ditu.

Esparru horretan, erreferentziazko joera da adinekoen independentzia eta autonomia ahalik eta gehien zabaltzea, etxebizitza independenteetan egonaldia luzatzeko eta zaintza instituzionalaren ordez zaintza-eredu erabat berriak ezartzeko, bizikidetzaren askoz txikiagoekin, familia-unitateekin pareka daitezkeenekin, eta pertsona ardatz duen arreta-ereduarekin.

Silver Economy-arekin lotutako joerak:

Bizi-ohiturak hobetzeko funtsezko adin-tarte bat da, desgaitasunik edo mendekotasunik gabeko bizitzaren urteak gehitzea sustatzeko.

Espainian dauden 55 urtetik gorako pertsonetatik, 16 milioi pertsona daude:

4 milioi aktiboak dira: % 25

% 63 erretiratura dago

Guztizkoaren % 47 70 urtetik gorakoak dira

Gastuaren % 60 hartzen dute

10 milioi Interneten daude

% 53 2 pertsonaz osatutako etxe batean bizi da

10etik 8k etxebizitza jabetzan dute

Teknologiari eta osasunari dagokienez:

Kontsultatutako pertsonen % 80 prest egongo litzateke telelaguntza-sistema bat erregularitasunez erabiltzeko, etxean instalatutako alarma baten edo gailu baten bidez.

% 51k gutxienez behin erabili du telemedikuntza-zerbitzu bat (online, bideo deia edo telefonoa) pandemia hasi zenetik osasun-arloko profesional bati kontsulta egiteko edo harekin hitz egiteko.

% 57, bere pribatutasuna errespetatzen den guztietan, prest egongo litzateke bere osasun-datuak emateko, tratatu pertsonalizatuagoa, zerbitzu hobeak edo aseguru-polizekin onurak lortzearen truke.

% 47k balioa ikusten dio tresna teknologikoak erabiltzeari: erlojuak, eskumuturreko adimendunak, osasun-egoera egunez egun kontrolatzeko aukera ematen dioten app-ak, erabiltzaile gisa botere handiagoa emanez.

Hurrengo urteetarako azaleratzen ari diren merkatuak edo jarduera-sektoreak adierazten dira:

Osasun konektatua

Etxe adimendunak

Robotika eta jolasak

Arreta integratua

Bizimodu aktibo eta osasungarria

Turismo seniorra

Unibertsitate lagunkoiak

Gidaririk gabeko autoak

Nori zuzendua:

Gizartea, ADINBERRIko ekimenaren azken hartzailea izanik:

- Aktiboak / hauskorra / menpekoa
- Zaintzaile eta profesionalak
- Komunitateak eta erabiltzaileen elkarteak

- > Osasun sistemaren agenteak
- > Hirugarren sektoreko agenteak
- > I + G + b agenteak
- > Agenteak / prestakuntza
- > Herri Administrazioak
- > Enpresak eta enpresen elkarteak

Programaren estrategia.

1. Baliabideak (inputak):

- Pertsonala
- Informazio prozesuetarako ekipamendua.
- Bulego materiala
- Hornidurak
- Komunikazioak. (+ WEB)

- Profesionalek edo enpresa espezializatuak egindako lanak

2. Garatu beharreko jarduerak/prozesuak:

Esku hartzeko behar nagusiak:

- Ezagutza sortzea:
- * I+G+b orientatzea
- * Identifikatutako aukerak garatzeko espezializazioa erraztuko duten programak sustatzea jakintza-arloetan (6 aukera-eremu identifikatzen dira)
- * Gaitutako pertsonen kopurua handitzea
- * Etengabeko prestakuntza sustatzea trebetasun eta profil berrietan
- * Prestakuntza arautua sustatzea profil berrietan
- Ezagutzaren transferentzia:
- * Sareko programen garapena sustatzea
- * Testuinguru errealean erakusleak jartzea
- * Mugaz gaindiko programen garapena sustatzea
- Enpresa-hazkunderako eta -garapenerako laguntza:
- * Esparru soziosanitarioan integrazioa bultzatzea
- * Publikoaren benetako beharrazane buruz aholkatzea +55
- * Erosketa publiko berritzaileko mekanismoak ezartzea
- * Produktu eta zerbitzu berrien garapena eta merkaturatzea bultzatzera bideratutako finantzaketa bultzatzea, nazioartekotzea eta inbertsioa barne
- Eskaria bultzatzea:
- * Zerga-tresna berriak diseinatzea eta garatzea
- * Eskaria sustatzea, sentsibilizazioaren bidez
- * Erosketa publiko berritzaileko mekanismoak ezartzea

3. Ondasun eta Zerbitzuak (outputak):

Balio-proposamena bere Talde Interesdunei (55 + eko taldea eta bere ingurunea, gizarte-osasun sistema eta ingurune ekonomikoa)

- Ekosistemen sorkuntza eta garapeneko ibilbideak,
- Prestakuntza ibilbideak.
- Berrikuntza ibilbideak.
- Produktuak eta zerbitzuak garatzeko ibilbideak.

Programaren arau esparrua:

- 9/2016 LEGEA, ekainaren 2koa, Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioei buruzkoa.
- 3/2007 Foru Araua, martxoaren 27koa, Gipuzkoako Lurralde Historikoko diru laguntzei buruzkoa, eta hori garatzeko erregelamendua, 24/2008 Foru Dekretuaz, apirilaren 29koaz, onartutakoa
- 40/2015 Legea, urriaren 1koa, Sektore Publikoko Araubide Juridikoari buruzkoa
- Gipuzkoako Lurralde Historikoko Finantza eta Aurrekontu Araubidearen, martxoaren 27ko, 4/2007 Foru Araua

2024-2027 KUDEAKETA PLAN ESTRATEGIKOARI LOTUTAKO JARDUKETA, ENTITATEARENA

Urteko helburua: Pertsonen ongizate fisiko eta emozionala zaintzen eta prebenitzen duen gizartea bultzatzea, bizitza proiektu asebateak izan ditzaten aukerak ahalbidetzen dituen.

Adierazlea	Neurri-unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Eskola kiroleko programan izen-ematea	Kopurua	=	107.082,00	98.671,00	84.500,00	109.500,00

Helburuari lotutako ekintza lerroak eta ekintzak

1. Ekintza lerroa:

Herritarren ongizate emozionala lantzea, eta horren inguruko arazoez sentsibilizatzea eta artatzen laguntzea, prebentzioan eta pertsonalizazioan sakonduz.

 % 56,23	 % 43,77					
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	139.004,49			2026/01/01	2026/12/31	
1.1 Ekintza ADINBERRI Saiokak 3.0	78.167,49			2026/01/01	2026/12/31	
1.2 Ekintza Programaren eragin linguistiko handiko kontratueta edota dirulaguntzetan hizkuntza-klausula berriak txertatu	60.837,00			2026/01/01	2026/12/31	
2. Ekintza lerroa: Bizimodu eta ingurune osasungarriak sustatzea, autonomia, gaitasun funtzionala eta ongizatea ahalik eta gehien zaintzeko.						
 % 27,68	 % 54,41	 % 17,92				
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	213.597,48			2026/01/01	2026/12/31	
2.1 Ekintza Pertsonen Ongizate Begirada Anitzetik Aretxabaletan - POBA - (Proiektu pilotoa)	104.259,50			2026/01/01	2026/12/31	
2.2 Ekintza Ekipamendu berritzailea duen esku-hartze programa - PIE	109.337,98			2026/01/01	2026/12/31	
3. Ekintza lerroa: Nahigabeko bakardadea saihesteko politikak bultzatzea, ehun publiko, komunitario eta pribatuaren koordinazioaren saretzea bultzatuz.						
 % 30,00	 % 35,00	 % 35,00				
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	307.454,99			2026/01/01	2026/12/31	
3.1 Ekintza HARIAK - Nahi ez diren bakardadeak prebenitzeko estrategia (Trakzio proiektua)	307.454,99			2026/01/01	2026/12/31	

Urteko helburua: Pertsona guztien zaintza eta babesa bermatzea, arreta pertsonalizatuaren, kalitatezkoaren eta inklusiboaren bidez, gizarte zerbitzuen sarea indartuz, konektatuz eta ebaluatuz, berrikuntzan eta berdintasunean oinarrituta.

Adierazlea	Neurri-unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Erreferentziazko langileen figura duten zerbitzuen kopurua	Kopurua	=	2,00	2,00	2,00	3,00
Egoitzetara sartzeko pertsonen itxarote zerrenda	Kopurua	=	870,00	880,00	880,00	890,00
Zaintza ekosistemetan dauden ahulak edo mendeakoa diren Gipuzkoako biztanleen ehunekoa	Ehunekoa	=	56,40	60,00	65,00	67,00

Helburuari lotutako ekintza lerroak eta ekintzak

1. Ekintza lerroa:

Zaintzen kalitatea bermatuko duten tresnak diseinatzea eta gauzatzea.



% 54,75



% 15,84



% 13,57



% 15,84

Ordainketa kredituak

Datozen urteetako gastuak

Sarrera lotua

Hasiera data

Bukaera data

Etorkizuna eraikiz

Ekintza lerroa, guztira

159.420,98

2026/01/01

2026/12/31

1.1 Ekintza

Adimen Aurreratuko Sistema (SIA-ADINBERRI)

87.283,99

2026/01/01

2026/12/31



1.2 Ekintza

ADINPREST

72.136,99

2026/01/01

2026/12/31

Urteko helburua: Gaitasun eta aukera lehiakorak sustatzea sektore ekonomikoak sendotuz edota eraldatuz eta berriak bultzatuz.

Adierazlea	Neurri-unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Foru Aldundiak sustatutako berrikuntza proiektuetan onuradun diren ETEei emandako laguntzen zenbatekoa eurotan (%)	Ehunekoa	=	88,00	85,00	85,00	85,00
Foru Aldundiaren proiektu estrategikoen esparruan sortutako edo bizkortutako enpresak	Kopurua	=	8,00	8,00	10,00	20,00

Helburuari lotutako ekintza lerroak eta ekintzak						
1. Ekintza lerroa: Gipuzkoak dauzkan indarguneetan oinarrituz, etorkizuneko industrian estrategikotzat jotzen diren sektoreetan aurrera egitea, espezializazio adimenduna eta ekintzailtza sustatuz.						
 % 48,90	 % 45,32	 % 5,78				
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	340.719,53			2026/01/01	2026/12/31	
1.1 Ekintza GO TO MARKET - ASF - MISIOAK	143.784,01			2026/01/01	2026/12/31	
1.2 Ekintza ADINBERRI SILVER BIZITZA / ERREFERENTZI ZENTROA	196.935,52			2026/01/01	2026/12/31	

GENERO BERDINTASUNEN PLANA

Programaren genero garrantzia: Handia

Programak ukitzen duen kolektiboa:

Adineko pertsonak

Programak ukitutako gaitasuna(k):

Zainketa egokiak jasotzea

Beharraren deskribapen xehatua:

Zahartzearen eta osasunaren eremuak generoaren aldagaiari eragiten dio, zalantzarik gabe. Bai erabiltzaile-mailan, emakumeek gizonak baino 6 urte gehiagoko bizi-itxaropena dute, bai zainketen arloan. Oso sektore feminizatua da, eta emakume migratzaileak dira nagusi. Hori dela eta, ADINBERRIn gero eta profesionalizatuagoa den ad hoc prestakuntza-ibilbide bat diseinatzen ari gara, Gipuzkoan (Gipuzkoa Zaintza Lurraldea) garatzen ari garen arreta-eredu berriari erantzuteko. Eta, era berean, kualifikazio honen bidez, genero maskulinoa eta gazteak sektorerakarakatzeko helburuarekin.

Kuantifikazioa: 0,00 (% 0,00)

Ordainketa kredituak: 0,00 (% 0,00)

Datozen urteetako gastuak: 0,00 (% 0,00)

HIZKUNTZA BERDINTASUNeko PLANA

Beharraren deskribapen xehatua:

Euskararen eremuan hizkuntzen tratamendu parekidea ez dago bermatuta zainketen sektorean, eta, horregatik, ADINBERRIn Euskara Zuzendaritzarekin batera ari gara lanean euskarazko prestakuntza-planak Prestakuntza Plan Integralaren barruan sartzeko. Zaindutako pertsonak nahi duten hizkuntzan komunikatzeko eskubidea dute.

Kategoria	Nola
8.- Herritarrekiko harremanak	Euskararen berdintasunezko tratamendua

PARTAIDETZA PLANA**Beharraren deskribapen xehatua:**

Lankidetzazko gobernantza ADINBERRIren balio nagusietako bat da. ADINBERRIk hasieratik entzute aktiboa egin du eta oso gertuko harremanak ezarri ditu erakundeekin. Horren ondorioz, eragileen eta herritarren ekosistema oso anitza eta aberatsa da, eta oso aktiboa (helize laukoitza). Fundazioak sustatzen dituen trakzio-proiektu bakoitzean interkonektatutako eragile-sare bat dago, eta sare horren dinamizazioa eta inplikazioa funtsezkoak dira proiektu horietan planteatutako helburuak lortzeko.

Kuantifikazioa:	0,00	(% 0,00)
Ordainketa kredituak:	0,00	(% 0,00)
Datozen urteetako gastuak:	0,00	(% 0,00)

Kategoria	Kategoria %	Nola
1. HAUSNARKETA ETA ERABAKIA HARTZEA	(% 0,00)	

GJH

Beharraren deskribapen xehatua:

Zahartze osasuntsuak esan nahi du adinekoek luzaroago laguntzen diotela gizarteari, bizitzako etapa guztietan osasun ona izateko aukera ematen dutela, eta GJHak garatzen laguntzen dutela.

Adinberri programak genero-berdintasuna gauzatzen du, eta horrek emaitza hobeak ematen ditu ondorengo etapetan, eta adinekoentzako enplegu-aukerak sortzen laguntzen du. Alde horretatik, Adinberri berrikuntza teknologikoa eta analitikoa errazten ditu adin guztietarako eta esku-hartze soziosanitarioko zerbitzuetan.

Adinberri adinekoak ahalduz ere laguntzen du, adinaren aurkako sentsibilizazio kanpainen bidez. Hori guztia sektore eta alderdi interesdun askoren arteko aliantza aktiboen bidez

Kuantifikazioa: 1.160.197,47 (% 100,00)

Programari lotutako GJH zerrenda

GJH, Helburu eta Ekintza lerroak		Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak
 1-Pobrezia desagerraraztea Pobrezia mota guztiak desagertzea mundu osoan.		317.968,36	
Helburua	1.3 - Gipuzkoa mailan guztiontzako babes sozialeko sistema eta neurri egokiak ezartzea, gutxieneko mailak barne, eta, 2030. urterako, pertsona pobre eta kalteberen babes zabala lortzea	317.968,36	
Ekintza lerroak			
	Bizimodu eta ingurune osasungarriak sustatzea, autonomia, gaitasun funtzionala eta ongizatea ahalik eta gehien zaintzeko.	59.120,19	
	Nahigabeko bakardadea saihesteko politikak bultzatzea, ehun publiko, komunitario eta pribatuaren koordinazioaren saretzea bultzatuz.	92.236,50	
	Gipuzkoak dauzkan indarguneetan oinarrituz, etorkizuneko industrian estrategikotzat jotzen diren sektoreetan aurrera egitea, espezializazio adimenduna eta ekintzailetza sustatuz.	166.611,67	
 3-Osasun eta ongizatea Guztiontzat eta adin guztietan bizimodu osasungarria bermatzea eta ongizatea sustatzea.		543.684,03	
Helburua	- Osasun-estaldura unibertsala lortzea, finantza-arriskuen aurkako babesa barne, kalitatezko funtsezko osasun-zerbitzuetarako sarbidea barne, eta kaltegarriak ez diren eta guztiontzako eraginkorrak, eskuragarriak eta kalitatezkoak diren medikamentu eta txertoak eskuratzeko aukera barne	500.042,04	
Ekintza lerroak			
	Herritarren ongizate emozionala lantzea, eta horren inguruko arazoez sentsibilizatzea eta artatzen laguntzea, prebentzioan eta personalizazioan sakonduz.	78.167,49	
	Bizimodu eta ingurune osasungarriak sustatzea, autonomia, gaitasun funtzionala eta ongizatea ahalik eta gehien zaintzeko.	116.208,99	
	Nahigabeko bakardadea saihesteko politikak bultzatzea, ehun publiko, komunitario eta pribatuaren koordinazioaren saretzea bultzatuz.	107.609,25	

GJH, Helburu eta Ekintza lerroak		Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak
	Zainketa kalitatea bermatuko duten tresnak diseinatzea eta gauzatzea.	43.642,00	
	Gipuzkoak dauzkan indarguneetan oinarrituz, etorkizuneko industrian estrategikotzat jotzen diren sektoreetan aurrera egitea, espezializazio adimenduna eta ekintzailatza sustatuz.	154.414,31	
Helburua	1.3 - Gipuzkoa mailan guztiontzako babes sozialeko sistema eta neurri egokiak ezartzea, gutxieneko mailak barne, eta, 2030. urterako, pertsona pobre eta kalteberen babes zabala lortzea	43.642,00	
Ekintza lerroak			
	Zainketa kalitatea bermatuko duten tresnak diseinatzea eta gauzatzea.	43.642,00	
	4-Kalitatezko hezkuntza Guztiontzako kalitatezko hezkuntza inklusiboa nahiz bidezkoa bermatzea eta etengabeko ikaskuntzarako aukerak bultzatzea.	25.247,95	
Helburua	4.3 - 2030. urterako, gizon eta emakume guztiek kalitatezko prestakuntza tekniko, profesional eta goi-mailakoa eskuratzeko berdintasunezko sarbidea dutela ziurtatzea, unibertsitate-irakaskuntzakoa barne	25.247,95	
Ekintza lerroak			
	Zainketa kalitatea bermatuko duten tresnak diseinatzea eta gauzatzea.	25.247,95	
	5-Genero berdintasuna Genero-berdintasuna lortzea eta emakume nahiz neskato guztiak ahalduntzea.	21.641,10	
Helburua	5.4 - Ordaindu gabeko zaintzak eta etxeko lana aitortzea eta baloratzea zerbitzu publiko, azpiegitura eta gizarte-babeseko politiken bidez, eta etxean eta familian partekatutako erantzukizuna sustatuz, herrialde bakoitzean dagokionaren arabera	21.641,10	
Ekintza lerroak			
	Zainketa kalitatea bermatuko duten tresnak diseinatzea eta gauzatzea.	21.641,10	
	9-Industria berrikuntza eta azpiegitura Azpiegitura erresilienteak eraikitzea, industrializazio inklusiboa eta jasangarria bultzatzea, eta berrikuntza sustatzea.	19.693,55	
Helburua	9.5 - Ikerketa zientifikoa areagotzea eta herrialde guztietako industria-sektoreen ahalmen teknologikoa hobetzea, bereziki garapen-bidean dauden herrialdeetan. Horretarako, berrikuntza sustatu behar da eta nabarmen areagotu behar da, hemendik 2030era, ikerketan eta garapenean lan egiten duten pertsonen kopurua (milioi biztanletik), baita sektore publikoek eta pribatuek ikerketan eta garapenean egiten duten gastua ere	19.693,55	
Ekintza lerroak			
	Gipuzkoak dauzkan indarguneetan oinarrituz, etorkizuneko industrian estrategikotzat jotzen diren sektoreetan aurrera egitea, espezializazio adimenduna eta ekintzailatza sustatuz.	19.693,55	

GJH, Helburu eta Ekintza lerroak		Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak
	10-Desberdintasunak murriztea	63.516,24	
	Herrialde bakoitzean eta herrialdeen artean desberdintasunak murriztea.		
Helburua	10.2 - Pertsona guztien inklusio sozial, ekonomiko eta politikoa bultzatzea eta sustatzea, edozein dela ere haien adina, sexua, desgaitasuna, arraza, etnia, jatorria, erlijioa, egoera ekonomikoa edo beste edozein egoera.	63.516,24	
Ekintza lerroak			
	Bizimodu eta ingurune osasungarriak sustatzea, autonomia, gaitasun funtzionala eta ongizatea ahalik eta gehien zaintzeko.	38.268,29	
	Zainketen kalitatea bermatuko duten tresnak diseinatzea eta gauzatzea.	25.247,95	
	11-Hiri eta komunitate jasangarriak	107.609,25	
	Hiriak eta giza kokaguneak inklusiboak, seguruak, erresilienteak eta jasangarriak izatea lortzea.		
Helburua	11.1 - 2030. urterako, pertsona guztiek etxebizitza eta oinarrizko zerbitzu egokiak, seguruak eta arrazoizkoak izan ditzatela bermatzea, eta auzo marjinalak hobetzea	107.609,25	
Ekintza lerroak			
	Nahigabeko bakardadea saihesteko politikak bultzatzea, ehun publiko, komunitario eta pribatuaren koordinazioaren saretzea bultzatuz.	107.609,25	
	18-kultura eta hizkuntza aniztasuna	60.837,00	
	Kultura eta hizkuntza aniztasuna		
Helburua	18.1 - Hizkuntza eta kultura guztien presentzia eta errekonozimendua bermatzea, garapen pertsonal eta sozialerako ezinbesteko faktore gisa	60.837,00	
Ekintza lerroak			
	Herritarren ongizate emozionala lantzea, eta horren inguruko arazoez sentsibilizatzea eta artatzen laguntzea, prebentzioan eta pertsonalizazioan sakonduz.	60.837,00	
Guztira		1.160.197,47	

PROGRAMAREN AURREKONTUAREN LABURPENA / RESUMEN DEL PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

Gastuen kapituluak / Capítulos gastos	2025	2026	Datozen urteetako gastuak/Gastos Futuros				
			2027	2028	2029	2030 eta hurrengoak/ 2030 y siguientes	Guztira / Total
1. LANGILERIA GASTUAK GASTOS DE PERSONAL	333.024,00	337.991,00					
2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN GASTU ARRUNTAK GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	1.927.694,00	670.215,00					
3. FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS							
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES							
5. KONTINGENTZIETARAKO ETA BESTE EZUSTEKO BATZUETARAKO FUNTSA FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS							
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	2.260.718,00	1.008.206,00					
6. INBERTSIO ERREALAK INVERSIONES REALES	152.000,00	152.000,00					
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL							
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital	152.000,00	152.000,00					
8. AKTIBO FINANTZARIOAK ACTIVOS FINANCIEROS							
9. PASIBO FINANTZARIOAK PASIVOS FINANCIEROS							
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras							
Guztira / Total	2.412.718,00	1.160.206,00					

Planen zenbateko osoa, kapituluka / Total planes/capítulos	Ordainketa kredituak / Créditos de pago		Datozen urteetako gastuak / Gastos futuros		Guztira / Total	
	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo
1. LANGILERIA GASTUAK GASTOS DE PERSONAL	337.986,00				337.986,00	
2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN GASTU ARRUNTAK GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	670.212,45				670.212,45	
3. FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS						
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES						
5. KONTINGENTZIETARAKO ETA BESTE EZUSTEKO BATZUETARAKO FUNTSA FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS						
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	1.008.198,45				1.008.198,45	
6. INBERTSIO ERREALAK INVERSIONES REALES	151.999,02				151.999,02	
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL						
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital	151.999,02				151.999,02	
8. AKTIBO FINANTZARIOAK ACTIVOS FINANCIEROS						
9. PASIBO FINANTZARIOAK PASIVOS FINANCIEROS						
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras						
Guztira / Total	1.160.197,47				1.160.197,47	

Sarreraren kapituluak / Capítulos de ingresos	2025	2026	Gastuari lotutakoak / Afectados a gasto
1. ZUZENEKO ZERGAK IMPUESTOS DIRECTOS			
2. ZEHARKAKO ZERGAK IMPUESTOS INDIRECTOS			
3. TASAK ETA BESTELAKO SARRERAK TASAS Y OTROS INGRESOS			
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	2.260.718,00	1.008.206,00	
5. ONDARE SARRERAK INGRESOS PATRIMONIALES			
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	2.260.718,00	1.008.206,00	
6. INBERTSIO ERREALAK BESTERENTZEA ENAJENACION DE INVERSIONES REALES			
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	152.000,00	152.000,00	
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital	152.000,00	152.000,00	
8. AKTIKO FINANTZARIOAK ACTIVOS FINANCIEROS			
9. PASIBO FINANTZARIOAK PASIVOS FINANCIEROS			
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras			
Guztira / Total	2.412.718,00	1.160.206,00	